
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº0870– PARNAMIRIM, RN, 29 DE JULHO DE 2014

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº 453/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
à  servidora Volya Viviane Tavares de Lima Silva, matrícula nº 5448,
Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
que acompanhará seu Esposo, pelo período de 30(Trinta) dias,
conforme Conclusão Médica nº. 519 de 01.07.2014, no período de
27.06.2014 a 26.07.2014.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 454/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
à  servidora Marise de Lourdes Santana da Silva, matrícula nº 1428,
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
que acompanhará seu Esposo, pelo período de 90(Noventa) dias,
conforme Conclusão Médica nº. 523 de 01.07.2014, no período de
26.06.2014 a 23.09.2014.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 455/2014, 15 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) dias de Licença por Luto a servidora Veronica
Maria Vasconcelos do Nascimento, matrícula nº 545, Professora
P1, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme
Certidão de Óbito nº. 75.454, do Livro C - 298, fls. 114, de Antonio

Lopes de Vasconcelos, “PAI”, com efeitos retroativos ao período
de 07/03/2014 a 14/03/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 456/2014, 15 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) dias de Licença por Luto a servidora Maria
de Loudes Cavalcante Moreira, matrícula nº 1005, Professora P1,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme
Certidão de Óbito nº. 76.149, do Livro C - 300, fls. 209, de Ademar
Cavalcante Meira, “PAI”, com efeitos retroativos ao período de
13/05/2014 a 20/05/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 457/2014, 15 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) dias de Licença por Luto ao servidor José Elder
Maks Paiva Cunha, matrícula nº 4466, Agente Administrativo, lotado
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme Certidão de
Óbito nº. 11444, do Livro C - 41, fls. 144, de Elineudes José da Cunha,
“PAI”, com efeitos retroativos ao período de 17/05/2014 a 24/05/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 458/2014, 15 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) dias de Licença por Luto a servidora Aurizete
Xavier Barbosa, matrícula nº 1026, Escriturária, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, conforme Certidão de Óbito nº. 11391, do Livro
C-41,  fls. 91, de Vital Caetano Barbosa, “CÔNJUGE”, com e-
feitos retroativos ao período de 02/05/2014 a 09/05/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 459/2014, 15 DE JULHO DE 2014.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
SEARH

R$ 0,50



O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Paternidade, ao servidor Sergio Buarque de
Lima, matrícula nº 2883, Vigia, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 05 (cinco) dias, conforme Certidão nº 81181, do Livro A -
289, fls. 41, em virtude do nascimento de Samuel Buarque Emiliano
de Lima e Silva, nascido em 14/03/2014, com efeitos retroativos
ao período de 14/03/2014 a 18/03/2014, com amparo legal no arti-
go 10, parágrafo 1º, dos Atos das Disposições Constitucionais
Transitórias.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 460/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
à  servidora Maria Auxiliadora, matrícula nº 8026, Merendeira, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que acompan-
hará sua Mãe, pelo período de 30(Trinta) dias, conforme Conclusão
Médica nº. 524 de 01.07.2014, no período de 01.07.2014 a
30.07.2014.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 461/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
à  servidora Silvia Solange Gomes, matrícula nº 20347, Agente
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, que acompanhará seu Pai, pelo período de 30(Trinta) dias,
conforme Conclusão Médica nº. 528 de 01.07.2014, no período de
12.06.2014 a 11,.07.2014.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 462/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Paternidade, ao servidor José Rodolfo de
Araújo Silva, matrícula nº 6918, Agente Administrativo, lotado na
Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos,

05 (cinco) dias, conforme Certidão nº 82319, do Livro A - 294, fls.
179, em virtude do nascimento de Maria Valentina de Araújo
Ferreira, nascida em 30/06/2014, com efeitos retroativos ao perío-
do de 30/06/2014 a 04/06/2014, com amparo legal no artigo 10,
parágrafo 1º, dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 463/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Paternidade, ao servidor José Rodolfo de
Araújo Silva, matrícula nº 6918, Agente Administrativo, lotado na
Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos,
05 (cinco) dias, conforme Certidão nº 82320, do Livro A - 294, fls.
180, em virtude do nascimento de Maria Vitória de Araújo Ferreira,
nascida em 30/06/2014, com efeitos retroativos ao período de
30/06/2014 a 04/06/2014, com amparo legal no artigo 10, parágrafo
1º, dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 464/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Paternidade, ao servidor Manoel Felix de
Lima, matrícula nº 100224, Agente de Endemias, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, 05 (cinco) dias, conforme Certidão
nº 81924, do Livro A-292, fls. 184, em virtude do nascimento de
Maria Clara de Lima Felix, nascido em 25/05/2014, com efeitos
retroativos ao período de 25/05/2014 a 29/05/2014, com amparo le-
gal no artigo 10, parágrafo 1º, dos Atos das Disposições
Constitucionais Transitórias.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 465/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Conceder licença por um período de 08 (oito) dias a servidora
Jhuliane Karinne Vasconcelos Barbosa do Nascimento Arcanjo, ma-
trícula nº. 20280, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, em virtude de seu casamento, conforme Certidão
de Casamento registrada sob nº. 13963, livro B-65, folhas 16, com
efeitos retroativos ao período de 26/06/2014 a 03/07/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 466/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 20142 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Conceder licença por um período de 08 (oito) dias ao servidor
Douglas Cesar Soares, matrícula nº. 11652, Técnico em Enfer-
magem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, em virtude de seu
casamento, conforme Certidão de Casamento registrada sob nº
13819, livro B-64, folhas 72, com efeitos retroativos ao período de
30/04/2014 a 07/05/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 467/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:

Conceder licença por um período de 08 (oito) dias a servidora
Valéria Cristina da Silva, matrícula nº. 7511, Auxiliar de
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em virtude
de seu casamento, conforme Certidão de Casamento registrada
sob nº 24860, livro B-272, folhas 283, com efeitos retroativos ao
período de 27/03/2014 a 03/04/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 468/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido a licença sem remuneração concedida a-
través da portaria nº 630/2013, ao servidor RICARDO ALEXAN-
DRE DE ANDRADE MACÊDO, matricula nº 5711, ocupante do
Cargo de Agente Administrativo, pertencente ao Quadro desta
Municipalidade, lotado na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura a partir de  09/08/2014, com amparo legal nos artigos 122,
da Lei nº 140/69, o Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 469/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Conceder Licença Prêmio por assiduidade à servidora FRAN-

CISCALUIZ DE MELO matricula nº. 1832, ocupante do cargo de
Auxiliar de Seviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
pelo período de 01/08/2014 á 27/01/2015, referente aos quinquênios
de 01/06/1997 à 01/06/2007, com amparo nos artigos 124 e 125 da
Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município

de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

Portaria nº 470/2014, 16 de julho de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração a Servidora MONALISA
MENDONÇA DA PURIFICAÇÃO  matrícula nº 8500, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, do quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria Municipal de Assistencia Social, por um perío-
do de 2 (dois) anos, a partir de 01/08/2014, devendo retornar ao
trabalho em 01/08/2016.

Areferida Licença encontra amparo legal no artigo 120, da Lei
nº140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 471/2014, 18 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade à servidora CLÉRIA
DE SOUSA MENDONÇA matricula nº. 1029, ocupante do cargo
de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, pelo período de 01/08/2014 a 29/01/2015, referente aos quin-
quênios de: 01/10/2003 à 01/10/2013, com amparo nos artigos 124
e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 472/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade à servidora JACI
TEIXEIRA DA SILVA, matricula nº. 968, ocupante do cargo de
Auxiliar de Secretaria, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pe-
lo período de 01/08/2014 á 29/10/2014, referente aos quinquênios
de 01/05/2009 à 01/05/2014, com amparo nos artigos 124 e 125 da
Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 473/2014, 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 20144 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio à servidora NEIRIVAN MAIA LI-
MA,  matrícula nº 1723, ocupante do cargo de Professor P1, do
quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, no período de 02/08/2014 a 30/10/2014, ref-
erente ao quinquênio de 07/03/2002 à 07/03/2007, com amparo
nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 474/2014, 17  DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Flávia Regina Moraes Gomes Silva Spano,
matrícula nº 5683, Auxiliar de Enfermagem, do quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com e-
feitos retroativos a 10/07/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 475/2014, 17  DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender Licença sem Remuneração para Acompanhar o
Cônjuge militar, concedida a servidora Eliane Duarte Barbosa,
matrícula nº 4429, Auxiliar de Enfermagem, do quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com e-
feitos retroativos a 09/07/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 476/2014, 17  DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Eliane Duarte Barbosa, matrícula nº 4429,
Auxiliar de Enfermagem, do quadro desta Municipalidade, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos retroativos a
09/07/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 477/2014, 17 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, para tratar de interesses
particulares, ao servidor ALEXANDRE TOMAZ DASILVA, ma-
trícula nº 9791, ocupante do cargo de Professor de Ensino Religioso,
do quadro desta Municipalidade, lotado na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, por um período de 2 (dois) anos, a partir de
15/08/2014, devendo retornar ao trabalho em 15/08/2016.

Areferida Licença encontra amparo legal no artigo 120, da Lei
nº140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 478/2014, 17 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Remanejar JUSCELINO RODRIGUES DO NASCIMENTO,
matrícula nº. 741, Auxiliar de Serviços Gerais, da Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos, para ser lotado na Secretaria
Municipal de Administração e dos Recursos Humanos, com e-
feitos retroativos a partir de 04.07.2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 479/2014, 17 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade ao  servidor FRAN-
CISCO JOSENILDO OLINTO BEZERRA, matricula nº. 4588,
ocupante do cargo de Fiscal de Tributos, lotado na Secretaria
Municipal de Tributação, pelo período de 01/08/2014 a 29/10/2014,
referente ao quinquênio de 14/03/2001 à 14/03/2006, com amparo
nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 480/2014, 17 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Conceder, redução de Carga Horária em 30% (trinta por cen-
to), conforme Parecer Juridico da Procuradoria Geral do Municipio
de 12 de Novembro de 2013, protocolado sob o nº 247696/2013, à
servidora IEDA LÚCIA DA TRINDADE, matrícula nº 2204, no
cargo de Auxiliar de Enfermagem, do quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos retroativos à
08/07/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 5

PORTARIA Nº: 481/2014, 17 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, redução de Carga Horária em 30% (trinta por cen-
to), conforme Parecer Juridico da Procuradoria Geral do Municipio
de 08 de Julho de 2014, protocolado sob o nº 273551/2014, à servi-
dora VOLYA VIVIANE TAVARES DE LIMA SILVA, matrícula
nº 5448, no cargo de Merendeira, do quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos
retroativos à 10/07/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 482/2014, 17 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade à servidora RUTH
RODRIGUES DA LUZ, matricula nº. 868, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura no período de 02/08/2014 à 30/10/2014, refer-
ente ao quinquênio de 02/05/2008 à 02/05/2013, com amparo nos
artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 483/2014, 17 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade à servidora
DORIENE RODRIGUES DASILVA, matricula nº. 2382, ocupante
do cargo de Professor Regente Classe PI lotada na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura no período de 02/08/2014 à
30/10/2014, referente ao quinquênio de 01/09/2002 à 01/09/2007,
com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 484/2014, 17 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais
e conforme parecer alencado no processo  de protocolo nº267285,

RESOLVE:

Reclassificar a Candidata ELANE KALINE URBANO DA
FONSECAPINTO, aprovada no concurso público para Secretaria
Municipal de Assistência Social, conforme Edital nº001/2011, ho-

mologado em 05.05.2012, para provimento do cargo de Assistente
Social, para o último lugar da lista de aprovados.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 485/2014, 21 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade à servidora FER-
NANDA PATRICIA COSTA E SILVA, matricula nº. 20227, ocu-
pante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 01/08/2014 a 29/10/2014, refer-
ente ao quinquênio de 05/02/2003 a 05/02/2008, com amparo nos
artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 486/2014, 21 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade à servidora SILVANA
ALVES MENDES FERREIRA, matricula nº. 20248, ocupante do
cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 01/08/2014 a 29/10/2014, refer-
ente ao quinquênio de 01/02/2005 a 01/02/2010, com amparo nos
artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 487/2014, 21 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade ao servidor IRAN
JOSÉ DAS CHAGAS,  matricula nº. 2559, ocupante do cargo de
Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde no período de
01/08/2014 à 29/10/2014, referente ao quinquênio de 25/05/1999
à 25/05/2004, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69,
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 488/2014, 22 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 20146 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Remanejar MARÍLIA RIBEIRO FILGUEIRA, matrícula nº.
12602, Secretária Administrativa, da Secretaria Municipal de
Tributação, para ser lotada na Secretaria Municipal de Obras
Públicas e Saneamento, com efeitos retroativos a partir de
06.06.2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 36/2014

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua Pregoeira,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, através do SRP – Sistema de Registro de Preços,
cujo objeto é a futura aquisição de veículos destinados ao Município
de Parnamirim. Asessão de disputa será no dia 08 de agosto de 2014,
às 10:00 horas, horário de Brasília. O Edital encontra-se à disposição
dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br. Informações
poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3644-8439.

Parnamirim, 28 de julho de 2014.

ALINE CORDEIRO DE FREITAS
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2014

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua Pregoeira,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, cujo objeto é a Contratação de empresa para
prestação de serviços de recuperação, reforma, pintura e revesti-
mento em equipamento e mobília de ferro e aço, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades Básicas
de Saúde do Município. Asessão de disputa será no dia 08 de agos-
to de 2014, às 10:00 horas, horário de Brasília. O Edital encontra-
se à disposição dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br.
Informações poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3644-8439.

Parnamirim, 28 de julho de 2014.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N° 020/2013. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM e ALCALINAS SERVIÇOS LTDA ME LTDA – CN-
PJ: 04.259.129/0001-70 - OBJETO: adequação de serviço Serviços
de Manutenção das Unidades que Compõem o Sistema Educacional
do Município de Parnamirim, Diversos Bairros – Parnamirim/RN.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N°
005/2013 - RECURSOS: Próprios (F.P.M/ICMS/IPTU/IPVA) /

FUNDEB; Dotação Orçamentária: 02.060 – Secretaria  Municipal
de Educação e Cultura; 12.361.056.1145 – Reformar, Ampliação
de Escolas – 40% FUNDEB e 4.4.90.51 – Obras e Instalações.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. 

Parnamirim/RN, 14 de julho de 2014.

VANDILMA MARIA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N°.029/2013. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM / LC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ:
06.183.112/0001-01 - OBJETO: Prorrogação dos prazos de exe-
cução e de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias, de 22.06.2014
a 19.10.2014 e de 21.08.2014 a 18.12.2014, respectivamente, ref-
erente serviços de construção do Cemitério Municipal de Parnamirim,
situado à Rua Isândia, s/n, Loteamento Nova America, Bairro Nova
Esperança - Parnamirim/RN. MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Tomada de Preços nº 006/2013 - RECURSOS: Recursos: PRÓPRIOS
(F.P.M/ICMS/IPTU/IPVA); 02.280 – Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos; 15.451.012.1061 – Construção, Reforma e
Ampliação dos Cemitérios Públicos e 4.4.90.51 – Obras e Instalações.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei N°. 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Parnamirim/RN, 18 de junho de 2014.

NAUR FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N°. 007/2014 – CONTRA-
TANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM /LADER COMER-
CIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA -EPP – CNPJ: 70.
310.479/0001-48 - OBJETO: Serviços de contratação de empresa
especializada para elaboração de Projeto e Execução/Instalação de
duas Subestações ao tempo com interligação, que a tenderá as ne-
cessidades elétricas da nova sede do Centro Administrativo de
Parnamirim e Teatro Municipal, Localizado à Avenida Castor Vieira
Regis, s/n, Parnamirim/RN - VALOR:  R$ 108.842,62 (cento e
oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e dois cen-
tavos) - PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: CONVITE N°. 003/2014/SEMOP– RE-
CURSOS: PRÓPRIOS (FPM/ICMS/IPTU/IPVA)/COSIP -
Dotação Orçamentária: 02.111 - Secretaria Municipal de Obras
Públicas e Saneamento; 04.122.002.2000 - Manutenção e fun-
cionamento da Unidade e 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros
- PJ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei N°. 8.666/93 e suas al-
terações posteriores. Parnamirim/RN, 21 de março de 2014. 

NAUR FERREIRA DA SILVA
Secretário Municiapal de Obras Públicas e Saneamento

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2014 – CONTRA-

AVISOS
CPL

EXTRATOS
SEMOP

EXTRATOS
SEMEC

EXTARTOS
SESAD



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29  DE JULHO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 7

TANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ J. D. ALVES MIS-
AEL - ME - OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços especializados em limpeza, manutenção e tratamento de
piscinas, inclusos produtos químicos e mão de obra, para aten-
der as necessidades da UBS - Centro e CAPS AD – Lote Único -
VALOR GLOBALESTIMADO: R$ 77.796,00 (setenta e sete mil,
setecentos e noventa e seis reais), sendo R$ 28.800,00 (vinte e
oito mil, oitocentos reais) referente ao valor estimado para peças e
R$ 48.996,00 (quarenta e oito mil, novecentos e noventa e seis
reais) estimado para serviços - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - RE-
CURSOS: FMS; ELEMENTO DE DESPESA : 02.052 - Fundo
Municipal de Saúde; 10.122.002.2000 – Manutenção e
Funcionamento da Unidade; 3.3.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico
n° 08/2014, Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 29 de abril de 2014.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2014 – CON-
TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / RDF DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA - OB-
JETO: Aquisição de equipamentos hospitalares destinados à UPA
de Nova Esperança – VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$
93.033,91 (Noventa e três mil, trinta e três reais e noventa e um
centavos). VIGÊNCIA: 02.07.2014 a 02.07.2015 - RECURSOS:

UPA/CONVÊNIO GOV./PMP - ELEMENTO DE DESPESA:
44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente /3.3.90.30 –
Material de consumo – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
Eletrônico 52/2013 – Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteri-
ores. Parnamirim/RN, 02 de julho de 2014. 

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2014 – CON-
TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ VESTIR
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA ME - C-
NPJ Nº 07.358.710/0001-37 - OBJETO: Aquisição de Material de
Consumo destinado aos Programas, Projetos e Serviços do Sistema
Único de Assistência Social. Lote I e III. VALOR GLOBAL ES-
TIMADO: R$ 168.980,00 (cento e sessenta e oito mil, novecentos
e oitenta reais) – VIGÊNCIA: 06 (seis) meses – RECURSOS: IGD-
Índice de Gestão Descentralizada, e a seguinte Dotação
Orçamentária: 02.074 – Secretaria Municipal de Assistência Social;
08.422.045.2145 – Índice de Gestão Descentralizada -IGD e
3.3.90.30 – Material de Consumo; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Pregão Eletrônico n° 055/2013. Lei Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Parnamirim/RN, 11 de julho de 2014.

ANA MICHELE DE FARIAS CABRAL
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTARTOS
SEMAS




